
   

COMUNE DI ALBINEA 
 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero  14   del  29-04-2024 
 

  ORIGINALE 
 

Oggetto: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA TARIFFA RIFIUTI 
CORRISPETTIVA (TCP) DEL COMUNE DI ALBINEA - 
APPROVAZIONE MODIFICHE. 

 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventinove del mese di aprile alle ore 18:37, in Albinea, 
nella Sala Consiliare del Municipio, si è riunito il Consiglio in Prima convocazione e in 
seduta pubblica, previa osservanza delle formalità prescritte dalla Legge, per trattare gli 
argomenti posti all’ordine del giorno. 
Sono presenti i signori: 
 

Giberti Nico P Napoli Leonardo P 
Codeluppi Chiara A Simonelli Duccio A 
Nastasia Saverio P Marmiroli Giovanni P 
Ferrari Giulia P Costetti Sara P 
Ferrari Mariuccia P Grosset Pietro P 
Cattani Tiziano P Grasselli Luca P 
Fulloni Elena P   
 

Presenti n.  11  Assenti n.   2.  
 
Assessori esterni: 
 

Nasi Mauro P 
Ibattici Roberta P 
Rossi Mirella P 
Menozzi Daniele A 
 
Assume la presidenza Nico Giberti in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Comunale 
Anna Messina. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 
scrutatori nelle persone dei Consiglieri: 
Fulloni Elena 
Napoli Leonardo 
Grasselli Luca 
 
 



   

COMUNE DI ALBINEA 
 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
 
 

 

Illustra il Sindaco. 
Interviene la Dott.ssa Chiara Cagni, Responsabile dell’Area finanziaria-tributi. 
Tutti gli interventi sono riportati sul sito dell’Ente e conservati in apposito cd. 
 
 
VISTO l'art. 1, comma 639, della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, che ha istituito 
l'imposta unica comunale (IUC), che si compone dell'imposta municipale propria (IMU), di 
natura patrimoniale e di una componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i 
servizi indivisibili (TASI) e nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del 
servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti; 
 
VISTO, altresì, l’articolo 1, comma 738 della Legge 160/2019 in base al quale “a decorrere 
dall’anno 2020 l’Imposta Unica Comunale di cui all’articolo 1, comma 637, della legge 27 
dicembre 2013, n. 147 è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti 
(TARI); 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 26/04/2023, con la quale è stato 
approvato il “Regolamento per la disciplina della Tariffa Rifiuti Corrispettiva (TCP) del 
Comune di Albinea” (entrata in vigore 01/01/2023); 
 
RICHIAMATA la potestà regolamentare di cui all’articolo 52 del D. Lgs 446/92; 
 
RISCONTRATA l’opportunità di introdurre modifiche al vigente Regolamento TCP al fine di 
meglio dettagliare attività già svolte dal Gestore relativamente alla Tariffa Giornaliera 
(articolo 12 ed aspetti comuni per l’applicazione delle riduzioni dell’articolo 17.17) e di 
uniformare le modalità di raccolta delle richieste di riduzione per presidi sanitari (articolo 
17.11); 
 
VISTO quanto previsto dall'articolo 3, comma 5-quinquies del D.L. n. 228 del 2021 (cd. dl 
"Milleproroghe") convertito nella legge n.25 del 2022 che ha sganciato il termine per 
l'approvazione di PEF, regolamenti e tariffe tari da quello ordinario prevedendo che, a 
decorrere dall'anno 2022, i Comuni possono approvare i PEF, le tariffe e i regolamenti della 
TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno.  
 
VISTE le modifiche al vigente Regolamento per la disciplina della Tassa sui rifiuti 
Corrispettiva (TCP), allegate alla presente deliberazione per farne parte integrante, 
inscindibile e sostanziale (Allegato A); 
 
VISTO, altresì, lo schema di Regolamento Comunale disciplinante la tariffa rifiuti corrispettiva 
(TCP), nella nuova formulazione derivante dal recepimento delle predette modifiche ed 
allegato al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale dello stesso 
(Allegato B); 
 
VISTI: 
-  il decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” e successive modificazioni ed integrazioni; 
-  il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
-  il vigente Statuto Comunale; 
 
DATO ATTO che le modifiche regolamentari in trattazione sono state illustrate nella seduta 
della Commissione Statuto e Regolamenti del 16/04/2024; 

https://ntplusdiritto.ilsole24ore.com/viewer?appid=4239&redirect=false&origine=diritto#showdoc/38052961


 

 

 
VISTO il parere del revisore dei conti espresso ai sensi art. 239 del decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 
ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49, comma 1, 
e 147-bis, comma 1, del Testo unico, i pareri di regolarità tecnico-contabile espressi dal 
Responsabile dell’Area Finanziaria e Tributi; 
 
CON voti espressi nei modi di legge e con il seguente esito: 
 
Consiglieri presenti:  n. 11 
Voti favorevoli:  n. 10 
Voti contrari:  n. 1 (Luca Grasselli del gruppo “Sinistra Unita Albinea”) 
Voti di astensione:  n. 0 
 

DELIBERA 
 
1) di precisare che le premesse sono parte integrante della presente deliberazione; 
 
2) di approvare le modifiche al vigente Regolamento per la disciplina della Tassa sui Rifiuti 

(TARI), allegate alla presente deliberazione per farne parte integrante, inscindibile e 
sostanziale (Allegato A); 

 
3) di dare atto che, recependo le modifiche di cui al precedente punto, il vigente 

Regolamento per la disciplina della Tariffa Rifiuti Corrispettiva (TCP) del Comune di 
Albinea, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 26/04/2023, 
risulta nella sua nuova formulazione come da Allegato B; 

 
4) di prendere atto che il suddetto regolamento, vista la sua approvazione entro il termine 

di cui all’art. 30 comma 5 del D.L. 22 marzo 2021 n.41, così come convertito in Legge 
n.69 del 21 maggio 2021, entrerà in vigore nel rispetto della disciplina dettata dall’art. 10 
delle preleggi, 15 giorni dopo la pubblicazione all’albo pretorio della delibera di 
approvazione e, produrrà i suoi effetti con decorrenza 1° gennaio 2024; 

 
5) di dare atto che per tutti gli altri aspetti non specificatamente ed espressamente previsti 

dall’allegato Regolamento, si rimanda alle norme di legge disciplinanti la materia; 
 
6) di comunicare ad ATERSIR ed al Gestore Iren Ambiente SpA la presente deliberazione 

e di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario l’assunzione di tutti i 
conseguenti atti amministrativi di gestione. 

Inoltre, con voti espressi nei modi di legge e con il seguente esito: 
 
Consiglieri presenti:  n. 11 
Voti favorevoli:  n. 10 
Voti contrari:  n. 1 (Luca Grasselli del gruppo “Sinistra Unita Albinea”) 
Voti di astensione:  n. 0 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
del comma IV - art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge. 
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Sig. Nico Giberti Dott.ssa Anna Messina 

 
 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa) 
 


